7
	UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ NỘI VỤ

Số:           /TTr-SNV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk156163660]Về việc đề nghị ban hành Quyết định ban hành Quy chế
công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Công văn số 6591/UBND-TH ngày 24/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu với các nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH
1. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15;
Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;
Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 06/6/2024, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu, quy chế được ban hành trên cơ sở Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ về Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; quá trình triển khai thực hiện Quy chế đã phù hợp với tình hình thực tiễn, phát huy hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.
Tuy nhiên, ngày 14/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 152/2025/NĐ-CP thay thế Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; ngày 04/8/2025, Bộ Nội vụ ban hành Thông tư số 15/2025/TT-BNV thay thế Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ.
Tại khoản 2 Điều 80 Luật Thi đua, khen thưởng quy định: Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định tặng danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hoá, “Tập thể lao động tiên tiến”,“Chiến sĩ thi đua cơ sở”; tại Điều 59 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP quy định: “Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hoá, “Tập thể lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở…”
Tại khoản 2 Điều 6 Nghị định 152/2025/NĐ-CP phân cấp cho tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ gồm: “quy định hồ sơ, thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của tỉnh và thẩm quyền của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh; việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng; tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua- Khen thưởng tỉnh, cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh; thủ tục về cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng thuộc thẩm quyền của tỉnh, huỷ bỏ quyết định tặng danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng, thu hồi hiện vật khen thưởng và tiền thưởng đối với danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng”.
Do vậy một số nội dung tại Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND của UBND tỉnh không còn phù hợp, vì vậy việc ban hành Quyết định ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu để cụ thể hóa Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025, Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ; Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ và thay thế Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND của UBND tỉnh là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh, đảm bảo tổ chức thực hiện tập trung, thống nhất và phù hợp với quy định của Pháp luật.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích
- Nhằm thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời ban hành văn bản thay thế để quy định đầy đủ các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo quy định hiện hành, đảm bảo tính khoa học, tính thống nhất, dễ áp dụng và áp dụng hiệu quả trong thực tiễn cuộc sống tại địa phương, thuận tiện cho cơ sở trong việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.
- Tiếp tục động viên, thu hút, khuyến khích, ghi nhận công lao, thành tích của các tập thể, cá nhân, hộ gia đình trong việc phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, đổi mới, năng động, sáng tạo đạt được thành tích tốt nhất trong xây dựng, phát triển tỉnh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
2. Quan điểm chỉ đạo
[bookmark: _Hlk207891078]Đảm bảo tuân thủ và phù hợp với quy định của Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP, Nghị định số 129/2025/NĐ-CP; Thông tư số 15/2025/TT-BNV; phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn tại địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Quyết định ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Sở Nội vụ đã tổ chức lấy ý kiến tham gia của thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Công văn số …/SNV-TĐKT ngày ….; toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Quyết định đã được đăng tải lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu từ ngày … và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ tại địa chỉ “sonv.laichau.gov.vn” từ ngày ….
Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu để gửi Sở Tư pháp thẩm định.
Ngày  …   tháng  …  năm 2025, Sở Nội vụ nhận được Báo cáo thẩm định số ../BC-STP ngày … của Sở Tư pháp; Sở Nội vụ đã tiếp thu, điều chỉnh và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUY CHẾ
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh
- Quy chế này quy định về trách nhiệm, thẩm quyền của các tập thể, cá nhân trong công tác thi đua, khen thưởng; hình thức, đối tượng, tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; việc công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cá nhân, tập thể thuộc quyền quản lý của tỉnh; tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua- Khen thưởng tỉnh, cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh; thủ tục về cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng thuộc thẩm quyền của tỉnh, huỷ bỏ quyết định tặng danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng, thu hồi hiện vật khen thưởng và tiền thưởng đối với danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của tỉnh, cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh.
- Các nội dung khác về công tác thi đua, khen thưởng không quy định trong quy chế này được thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành.
b) Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở; cá nhân, tập thể, hộ gia đình người Việt Nam cư trú trong và ngoài tỉnh; cá nhân, tập thể người Việt Nam định cư ở nước ngoài; cá nhân, tập thể người nước ngoài có thành tích đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển của tỉnh Lai Châu.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quy chế
Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu gồm 3 chương, 35 điều.
a) Chương I: Quy định chung: gồm 05 Điều (Điều 1 đến Điều 5) quy định về phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; quy định chung về thi đua, khen thưởng; tổ chức và hoạt động của Hội đồng thi đua - Khen thưởng các cấp; trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong triển khai tổ chức phong trào thi đua; khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng. Các nội dung của Chương này chủ yếu kế thừa các nội dung của Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND của UBND tỉnh và điều chỉnh đối tượng khen thưởng cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực, quy định cụ thể về thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
b) Chương II: Những quy định cụ thể: gồm 07 mục, 29 điều (từ Điều 6 đến Điều 34) quy định về các nội dung chính sau:
(1) Mục 1: Thi đua và danh hiệu thi đua gồm 10 Điều (từ Điều 6 đến Điều 15) quy định về hình thức, phạm vi, nội dung tổ chức phong trào thi đua và các danh hiệu thi đua; tổ chức cụm, khối thi đua; đối tượng, tiêu chuẩn các danh hiệu: "Lao động tiên tiến", "Chiến sĩ thi đua cơ sở", “Chiến sĩ thi đua tỉnh”, "Chiến sĩ thi đua toàn quốc", "Tập thể Lao động tiên tiến", "Tập thể Lao động xuất sắc", "Cờ thi đua của tỉnh", "Cờ thi đua của Chính phủ".
(2) Mục 2: Đối tượng, hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng gồm 05 Điều (từ Điều 16 đến Điều 20) quy định về đối tượng khen thưởng; tiêu chuẩn tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; hình thức thư khen; tiêu chuẩn tặng Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND cấp xã và quy định ngoài các hình thức khen thưởng được quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và quy chế này các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể thực hiện các hình thức khen thưởng khác nhằm động viên đối với cá nhân, tập thể có thành tích để kịp thời nêu gương trong lao động, sản xuất, công tác và động viên phong trào thi đua, phù hợp với các nguyên tắc quy định tại khoản 1, Điều 81 Luật Thi đua, khen thưởng.
(3) Mục 3: Thẩm quyền quyết định, trao tặng và lấy ý kiến khen thưởng gồm 03 Điều (từ Điều 21 đến Điều 23) quy định về thẩm quyền quyết định và trao tặng; quy định trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; quy định về lấy ý kiến để khen thưởng.
Các nội dung tại mục 1, mục 2, mục 3 chủ yếu kế thừa các nội dung tại Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh; điều chỉnh đối tượng tặng Bằng khen, cờ thi đua của tỉnh, tập thể lao động tiên tiến, tập thể lao động xuất sắc cho phù hợp với tên cơ quan, tổ chức sau sắp xếp và mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.
(4) Mục 4: Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng gồm 01 điều (Điều 24).
(5) Mục 5: Hồ sơ, thủ tục xét khen thưởng cấp tỉnh, cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh, cấp xã gồm 03 điều (từ Điều 25 đến Điều 27) quy định thủ tục xét tặng danh hiệu, hình thức khen thưởng; hồ sơ xét tặng danh hiệu “Cờ thi đua của tỉnh”, hồ sơ xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.
(6) Mục 6: Hồ sơ, thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng gồm 03 điều (từ Điều 28 đến Điều 30)
(7) Mục 7: Thủ tục, hồ sơ huỷ bỏ quyết định tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp tỉnh, cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh, cấp xã; thu hồi hiện vật khen thưởng và tiền thưởng gồm 04 điều (từ Điều 31 đến Điều 34).
Các nội dung tại mục 4, mục 5, mục 6, mục 7 là các nội dung quy định mới so với Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh; đây là các nội dung được Chính phủ uỷ quyền cho UBND tỉnh quy định (tại điểm d, g, h, khoản 2, Điều 6 Nghị định 152/2025/NĐ-CP) và được cụ thể hoá trên cơ sở kế thừa các quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và tình hình thực tiễn của tỉnh.
c) Chương III: Tổ chức thực hiện: Có 01 Điều (Điều 35) quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy chế của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Nội dung chương này kế thừa nội dung tại Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh; điều chỉnh tên cơ quan, đơn vị cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN QUY CHẾ, THỜI GIAN TRÌNH VĂN BẢN
1. Về điều kiện nguồn lực thực hiện quy chế
Việc thi hành Quyết định sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành được thực hiện trên cơ sở sử dụng bộ máy của các cơ quan, đơn vị hiện có, không phát sinh nguồn lực mới về nhân sự và cơ sở vật chất.
2. Dự kiến thời gian trình thông qua
UBND tỉnh thông qua tại Phiên họp UBND tỉnh tháng 12 năm 2025.
VI. TÀI LIỆU GỬI KÈM THEO
1. Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
2. Bảng thuyết minh nội dung dự thảo;
3. Bản đánh giá thủ tục hành chính;
4. Các văn bản tham gia ý kiến của các cơ quan, đơn vị;
5. Báo cáo tổng hợp tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị.
6. Báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định của Sở Tư pháp;
7. Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.
Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: _GoBack]- Đồng chí Giám đốc Sở (b/c)
- Lưu: VT, TĐKTNCC.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Hiển